R. *Non admittitur. Dignitas et ipsa efficacia officii iudicandi postulant quod iudex ius canonicum bene calleat ideoque quod seriis studiis iuridicis operam det. Secus gressus ex « vere » peritus ad imperitum facillime datur. Si tamen absolute impossibile sit licentiatos invenire, recuratur ad Signaturam Apostolicam.*

Ad can. 1375, § 1

Loco « *ipsi Episcopi concordēs* » dicatur: « *in quo casu gremium Episcoporum dioecesanorum quorum interest* vel Episcopus ab eisdem designatus... », nam difficile et haud opportune exigeretur « *unanimitas* » pro omnibus actibus. Sufficit maioritas, ut fit in can. 1392, § 3 pro tribunalibus secundae instantiae (Card. König).

R. *Loco « ipsi Episcopi concordēs » dicatur: « Episcoporum coetus ».*

Ad can. 1377, § 1, 1, b

Haberi causae de vinculo matrimonii ut contentiosae et proinde exigere pro ipsis tribunal collegiale, significat non considerare realem distinctionem quae datur si partes concordant circa nullitatem vel minus. Etsi adhuc dici potest quod causa manet contentiosa, eo quod defensor vinculi nullitatem impugnat, non potest defensor vinculi simpliciter parti conventae assimilari.

Proponitur sequens textus: « ... *b*) de vinculo matrimonii in quibus sit controversia de nullitate inter partes vel in quibus defensor vinculi tribunale collegiale requirit, firmo praescripto cann. 1638 et 1640 » (Exc. Bernardin).

R. *Exigentia tribunalis collegialis non provenit ex « contentiositate » causae, sed ex ipsa natura causae in qua agitur de vinculo sacramentali, quod res est magni momenti, ad bonum publicum pertinens et salutem tangens animarum. Non oportet proinde ut iudicio unius iudicis relinquatur.*

Notetur insuper quod sola contentiositas non exigit tribunal collegiale, ut patet ex ipso canone.

Animadvertere denique liceat quod in animadversione erronee sumitur vocabulum « contentiosum » sensu vulgari rei controversae, dum econtra in iure et a canonistis sumi debet sensu tecnico de quo in can. 1552, § 2 C.I.C.: « Obiectum iudicii sunt: 1° ... vel earundem personarum facta iuridica declaranda; et tunc iudicium est contentiosum; ».

Ad can. 1377, § 4

1. Fortasse excipere ab hac facultate oportet causas de vinculo sacrae ordinationis et causas criminales, quae amissionem status clericalis secumferre possunt. Addatur proinde: « salvo praescripto can. 1377, § 1, 1, a) et 2, a) » (Card. König).

R. Non admittitur. Illae enim causae maius non habent momentum quam causae matrimoniales.

2. Supprimatur « in singulis casibus ». Si alicubi abusus hac in re irrepserunt, auctoritatis competentis est hos abusus corrigere, sed lex generalis non debet concipi et configurari in ordine ad abusus tollendos (Card. Freeman, Exc. O'Connell).

R. Ut clarius pateat mens canonis, ita modificatur: § 4. In primo iudicii gradu, si forte collegium constitui nequit, Episcoporum Conferentia, quamdiu huiusmodi impossibilitas perduret, permittere potest ut Episcopus causas iudici unico clerico committat... ».

Ad can. 1378

Determinandi sunt actus qui de validitate a collegio toto iudicium ferri debent (Card. Parecattil).

R. Provisum est singulis in locis.

Ad can. 1387

1. Addatur: « saltem vere periti » (Card. König).

R. Non expedit (cfr. responsionem ad can. 1373, § 3).

2. Munus « Defensoris vinculi » et « Promotoris Iustitiae » nunquam laicis committatur (Card. Palazzini).

R. *Non videtur qua de causa, nam munus huiusmodi nullum secumfert exercitium potestatis regiminis.*

Ad can. 1389

1. Laudatur canon (Exc. Bernardin).

2. Duplex exigatur subscriptio: notarii *et* iudicis (Card. Florit). Semper exigatur praesentiam notarii (Card. Parecattil).

R. *Supprimatur « vel saltem a iudice ».*

Ad can. 1392

Non videtur qua de causa intervenire debeat Episcoporum Conferentia pro constitutione tribunalis secundae instantiae si, iuxta can. 1375, non intervenit pro constitutione tribunalis primae instantiae (Card. Marty).

R. *Ratio est quia derogatur iuri Metropolitanae* (cfr. can. 1391).

Ad can. 1393

Can. 41 praecedentis Schematis fidelius servabat « canonicam traditionem » (cfr. can. 1596 C.I.C.). Ratio allata a coetu « quo altior est gradus iudicii, maior est numerus iudicum » petitionem principii sapit et ignoscit naturam decreti ratihabitionis. Supprimatur proinde ultima pars canonis: « Si tamen... » usque ad finem (Exc. Bernardin).

R. *Abusus in concessione de qua in can. 1377, § 4 et levitas cum qua, quibusdam in locis, iudices unci nullitatem matrimonii declarant, necessariam reddunt exigentiam tribunalis collegialis in gradu appellationis, ita ut saltem maior possibilitas detur per collegiale examen errores iudicis unci corrigendi.*

Ad can. 1396

Proponitur ut § 1, 2 ita corrigatur: « ... in tertia vel ulteriori instantia *ad normam iuris* causas ab ipsa Rota Romana... » ut pateat quod

Rota tantum per legitimam appellationem causas cognoscere potest (Exc. Bernardin).

R. *Additio superflua. Sufficit considerare naturam ipsam Rotae Romanae, quae est tribunal « appellationibus recipiendis »* (can. 1395).

Ad can. 1397

1. Card. Bafle proponit ut canon hoc modo redigatur:

§ 1: Invariata.

§ 2: Idem Tribunal videt, ad normam can. 1691, n. 2, in secundo vel tertio gradu de appellationibus adversus sententias latas a tribunalibus administrativis primi vel secundi gradus.

§ 3. Videt praeterea de recursibus productis, propter legis violationem in procedendo vel in decernendo vel propter motiva non recte adhibita (cfr. can. 1702), adversus decreta lata vel adprobata *vel recognita* a Sanctae Sedis Dicasteriis, necnon de controversiis administrativis quae a Romano Pontifice vel a Romanae Curiae Dicasteriis ipsi deferantur et de conflictu competentiae inter eadem Dicasteria.

Additur « *vel recognita* » ut includatur possibilitas recurrendi adversus decreta lata ab Episcoporum Conferentiis, quae recognita esse debent ab Apostolica Sede. Etenim, evenire potest ut decretum a Conferentia Episcoporum, servatis quidem servandis (scil. ad normam can. 330), feratur, quod tamen aliquis Episcopus dioecesanus contrarium existimet bono spirituali christifidelium suae pastoralis sollicitudini commissorum, immo fortasse illegitimum, quatenus non servans praescripta iuris universalis Ecclesiae. Si hoc eveniat Episcopus nullum aliud habet remedium praeterquam recursum qui semper patet ad Apostolicam Sedem, quique, vero, hoc in casu minimam offerret possibilitatem felicitis exitus (!) cum omnia praescripta can. 330 servata fuerint.

R. *Non admittitur. Competentia Sectionis alterae Signaturae Apostolicae manere debet restricta ad ambitum administrativum nec oportet illam extendi ad iudicandum de validitate legum, pro quibus semper patet — et valde sufficiens — recursus hierarchicus. Quod autem attinet ad reliquam competentiam, satis videtur normam generalem hic proferre et cetera ad alios canones ubi de procedura administrativa et ad speciales leges de Romana Curia vel de ipsa Signatura remittere.*

2. Ad § 3 addatur n. 4: « Episcopis quorum interest proponentibus alicui tribunali extra Urbem, si Ordinarius huius tribunalis consentit, indolem tribunalis tertiae instantiae (pro Episcopis proponentibus) attribueri » — quia de facto iam existunt, vi specialis concessionis, huiusmodi tribunalia tertiae instantiae extra Urbem, v. gr. Monaci, Friburgi i.Br., Coloniae, etc. — Patet quod integrum manet ius Sanctae Sedis, etiam sine petitione de qua in n. 4, huiusmodi tribunalia constituendi (Card. König).

R. *Non expedit. Agitur de exceptione de qua non est in lege universali cavendum.*

3. Quaedam confusio datur inter erectionem et constitutionem. Si Conferentiis spectat constitutionem tribunalium, quomodo ipsa erigit Signatura Apostolica? (Exc. Bernardin).

R. *Animadversio aliquod fundamentum habet. Signatura Apostolica per se non erigit tribunalia, neque in casu can. 1375; tantum approbat erectionem seu constitutionem. Ut res clarius pateat, canon ita corrigitur:*

« § 3, 3: « promovet et approbat erectionem... ».

Consequenter, modificatur etiam can. 1392:

§ 1. « *Episcoporum conferentia debet tribunal secundae instantiae, probante Sede Apostolica, constituere... ».*

§ 2. « *Episcoporum Conferentiae potest, probante Sede Apostolica, unum vel plura tribunalia secundae instantiae constituere... ».*

Ad can. 1400, § 1

Dicatur: « usque ad sextum gradum lineae collateralis, salva diversa norma quae a Conferentia Episcopali statuatur », ad melius tuendam Tribunalis impartialitatem (Card. Bafle).

R. *Videtur nimis exigere, et aliunde iam sufficienter provisum in ipso canone per clausulam « ratione ... intimae vitae consuetudinis ».*

Ad can. 1407, § 2

Addatur « *firmis praescriptis can 1561, § 4* » ut non detur contradictio inter secretum officii ad quod tenentur iudices (§ 2) et facultas illis concessa in can. 1561, § 4 (Exc. Bernardin).

R. *Admittitur: addatur « firmo praescripto can. 1561, § 4 ».*

Ad can. 1409

Ex officio: *Ut frequentes abusus hac in re efficacius corrigantur, unanimiter proponunt consultores ut, loco clausula « vel qui temere se competentes declarent », dicatur clarius: « vel qui nullo suffragante iuris praescripto se competentes declarent atque causas cognoscant ac definiant ».*

Ad can. 1412, § 2

Videtur excessivum admittere « querela nullitatis et restitutio in integrum ». Supprimatur ergo clausula haec (quod significat redire ad can. 1610, § 2 C.I.C.) (Exc. Bernardin).

R. *Suppressio nihil facit, quia remedia iuris non prohibentur etiam suppressa clausula, sicuti non prohibebantur in iure Codicis, non obstante silentio canonis 1610, § 2 C.I.C.*

Ad can. 1424

Quod acta iudicialia scripto redigantur haberi potest ut principium generale, sed oportet simul agnoscere usum aliorum mediorum, quos progressus electronicus offert et qui tam tuti sunt ac scriptura ipsa (Exc. Bernardin).

R. *Provisum in can. 1519.*

Ad can. 1433, § 3

Supprimatur: « exceptis causis matrimonialibus », ad ius partis defensore carentis melius tuendum (Card. Bafile).

R. *Non admittitur. Non potest simile onus Ecclesiae imponi. Propositio non habet rationem realis conditionis maioris partis dioecesium praesertim ad capacitatem oeconomicam quod attinet.*

Ad can. 1435

Deleatur incisum « nisi Episcopus dioecesanus aliter admittat », quia non oportet ut non-catholici ad hoc munus admittantur (Cardd. Palazzini et Bafile).

R. *Non admittitur. Eadem norma habetur in Codice vigenti* (cfr. can. 1657 C.I.C.).

Ad can. 1440

Ex officio: *Ut pro posse arceantur et severe corrigantur abusus sat frequentes, consultores proponunt ut addatur sequens § 2:*

« § 2. *Eodem modo puniri possunt advocati et procuratores qui a competentibus tribunalibus causas, in fraudem legis, subtrahunt ut ab aliis favorabilius definiantur.* ».

Ad can. 1445

Loco « reus » dicatur « pars conventa » (Card. Freeman).

R. *Admittitur. Loco « reum » dicatum « aliquem ».* Rogatur tamen ut attendatur ad significationem vocabuli in lingua latina, in qua Codex exaratur.

Ad can. 1457

1. Ad § 2 addatur « aut si omnimodo desit aliqua indicatio, de qua in can. 1456, 2° » ut ratio habeatur praescripti huius canonis 1456, 2°, qui exigit ut in libello indicetur quo iure actor innititur et quibus factibus et probationibus ad evincenda ea quae asseruntur (Card. König).

R. *Admittitur, ideoque in § 2, n. 3 mentio fit etiam de n. 2 canonis 1456.*

2. Ad § 4 addatur « Si tribunal appellationis libellum admittit, causa remittenda est pro eius definitione ad tribunal a quo », claritatis causa (Card. König).

R. *Patet. Non est necesse ut dicatur.*

Ad can. 1458

Admissio libelli « ipso iure » inopportuna videtur modificatio canonis 1710 C.I.C. qui reassumendus est (Exc. Bernardin).

R. *Admissio « ipso iure » — post silentium iudicis per 40 dies protractum, non obstante instantia partis — provisio videtur valde opportuna, quae ex una parte ius fidelis protegit et ex alia tendit ad cursum iustitiae celeriore reddendum.*

Ad can. 1459, § 1

Supprimatur: « statuens... concordanda », ne exinde causae incidentales oriantur (Card. Palazzini).

R. *Non admittitur. Introducta fuit ad proceduram celerius reddendam; omissio crearet insuper ambiguitatem in ipso canone.*

Ad can. 1460, § 1

Libellus litis *non notificetur* parti conventae *una cum decreto citationis* (Cardd. O'Fiaich, Hume, König, Marty, Palazzini; Excc. Bernardin et O'Connell). In nationibus ubi viget systema iuridicum "Common law", ut vocant, hoc fieri non potest sine periculo querelae apud tribunal civile, quae vero gravia consecutaria pro administratione iustitiae in Ecclesia secumfert (Cardd. O'Fiaich, Hume; Exc. O'Connell). Sufficit ut pars conventa generali tantum modo de libelli contentu edoceatur (Card. O'Fiaich). Habetur de hac quaestione decisio Signaturae Apostolicae d. 6-1-1970 (Card. Palazzini).

Quapropter: redeatur ad *can. 144, § 2* praecedentis Schematis « De modo procedendi pro tutela iurium » (Cardd. O'Fiaich et Marty; Exc. Bernardin), vel redigatur hoc modo: « In causis matrimonialibus citationi libellus litis introductorius tantummodo adiungatur si praeses id opportunum censuerit » (Card. König).

Card. Hume et Exc. O'Connell proponunt ut reassumatur *can. 144* praecedentis Schematis.

R. *Admittitur et reassumitur textus canonis 144 praecedentis canonis. En textus:*

« § 1. *Decretum citationis in iudicium debet statim parti conventae notificari, et simul alii, qui comparere debent, notum fieri.*

§ 2. *Citationi libellus litis introductorius adiungatur, nisi iudex propter graves causas censeat libellum significandum non esse parti antequam haec deposuerit in iudicium.*

§ 3. *Uti iacet* ».

Ad can. 1461

Iterum inseratur oportet « *citatio per edictum* » de qua in can. 1720 C.I.C. et 150 prioris Schematis, ad vitandam nullitatem actorum processualium si ignoretur ubi pars citanda commoretur (Card. Primatesta). Fere eodem sensu Exc. Bernardin.

R. *Non necessarium. Remittitur legi particulari (« alio modo quo tutissimus sit, servatis normis lege particulari statutis »).*

Ad can. 1462

Si sub clausula « ...vel qui impedit quominus citatio ad se perveniat... » non venit citatio edictalis, specificam mentionem eius oportet fieri in Codice (Exc. Bernardin).

R. *Modus citationem faciendi relinquitur determinationi legis particularis, dummodo agatur de modo « quo tutissimus sit » (can. 1461), non excluditur ergo citatio edictalis quae potest in lege particulari praescribi.*

Ad can. 1465, § 3

Notificatio contestationis litis per iudicis decretum superflua est, cum fere semper non differat a libello et a citatione. Proponitur sequens textus: « Si dubium concordandum a dubio in citatione notificato reapse differt, decretum iudicis de litis contestatione partibus notificandum est; quae... ».

R. *Notificatio decreti necessaria est ut partibus iuridice constet de obiecto iudicii, quod in libello non semper clare et exactis verbis et terminis iuridicis praesentatur.*

Ad can. 1472

Terminus peremptionis nimis brevis videtur. Melius esset fortasse ad terminos can. 1736 C.I.C. redire, eo magis, quod lex particularis breviorum terminum statuere potest (Card. König).

R. *Non admittitur. Ad peremptionem impediendam, sufficit quilibet actus processualis. Canon praeterea tendit ad lites breviandas, relicta tamen facultate alios terminos per legem particularem statuendi.*

Ad can. 1481

Hic canon, cum exigit « gravem » causam ut probationes ante litis contestationem colligi possint, « canonicam traditionem » mutat. In canone enim 1730 C.I.C. sufficit « iusta causa ». Proponitur igitur ut loco « gravem » dicatur « iustam » (Exc. Bernardin).

R. *Secundum traditionem canonicam rite intellectam quaelibet « iusta » causa non sufficit, ut patet si exempla allata in ipso can. 1730 inspiciantur.*

De cetero, abusus quamplurimi, variis in locis exsurgentes, ubi instructio causae de more fit ante litis contestationem, et quidem ab avvocato, suadent ut canon maneat uti iacet.

Ad can. 1483

Adiungatur: « nisi ex responsione reveletur delictum ab ipsa commissum », quia etiamsi de causa agatur contentiosa, ex responsione partis delictum ab ipsa commissum revelari potest (Card. Parecattil).

R. *Non admittitur. Agitur de processu contentioso (ad criminalem quod attinet, provisum est in can. 1684, § 2), in quo veritas fateri debet. Non raro ipsum delictum obiectum vel saltem elementum fundamentale est processus, v. gr. de impedimento criminis, in causis de refectione damnorum, etc. Ceteroquin pars suffragatur principiis theologiae moralis.*

Ad can. 1485

Etiam Patrono liceat articulos iudici exhibere, qui tamen promotori iustitiae vel defensori vinculi, iuxta causam, submitteendi sunt (Card. Palladini).

R. *Non necessarium in Codice exprimendum. Quod licet parti, licet patrono, nam in iure patronus comprehenditur sub nomine partis.*

Ad can. 1486

Etiam partibus concedatur « tutela secreti officii », ut fit cum de testibus agitur (cfr. can. 1500), quia pars quoque, si v. g. sit medicus vel advocatus, etc., potest suis declarationibus secretum officii, ad quod tenetur, tradere et proinde iura tertii laedere (Card. König).

R. *Admittitur, ideoque addatur: « can. 1500, § 2, 1° ».*

Ad can. 1500, § 2, 1

« Secretum officii » melius protegatur. In can. 1755, § 2 C.I.C. statuitur quod hi qui ad secretum officii tenentur, ab obligatione (respondendi et *veritatem fatendi* cfr. § 1) eximuntur. Recte vero, nam etiam simplex non-responsio potest tandem aliquando secretum tradere. In Shemate e contra dicitur tantummodo « ab obligatione respondendi eximuntur » (Card. König).

R. *Locutio « respondendi » sufficit, nam sumitur sensu lato.*

Ad can. 1503

Retinendus videtur can. 1759, §§ 1, 2 et 3 C.I.C., quo statuitur a quibus testes inducantur (Card. Parecattil).

R. *Superfluum esset; nulla enim datur limitatio ut patet ex can. 1479, § 1.*

Ad can. 1510, § 3

Remissio fiat etiam ad can. 1421, § 2 (Exc. Bernardin).

R. *Admittitur; quapropter in fine dicatur: « firmis praescriptis cann. 1370 et 1421, § 2 ».*

Ad can. 1511

« Publicitas » processus restricta quidem permanere debet, sed non relate ad partes, nisi iudex aliud censeat vel nisi aliud dicatur (ut in processu matrimoniali). Permittere igitur oportet ut partes interrogatoriis assistant (Card. Parecattil).

R. Sufficit quod in canone dicitur. Praesentia partis in omnibus interrogatoriis aliquo modo libertatem testis coarctat.

Ad can. 1518

Canon superfluous et ad nimia particularia descendit, quae potius relinquenda sunt discretioni iudicis (Exc. Bernardin).

R. Canon « traditioni canonicae » respondet, utpote repetitio ad litteram can. 1777 C.I.C.

Ad evitandos comprobatos et deploratos abusos, iuxta quos testes non interrogantur a iudice sed depositiones scriptas, ab avvocato redactas, iudici mittunt, canonem servare oportet.

Ad can. 1519

Non exigatur modo absoluto transcriptio responsionum. Proponitur sequens textus: « § 2. Admitti potest usus machinae magnetophonicae ex qua responsiones, *ubi necesse vel utile videtur*, consignentur et subscribantur a deponentibus » (Exc. Bernardin).

R. Transcriptio responsionum necessaria videtur ut iuridice constet de depositione in ordine ad examen causae etiam in gradu appellationis et in genere cum dubium aliquod exurgat de substantia ipsa depositionis. Incisio magnetophonica facile falsificare potest, ideoque in iure fidem non facit.

Attamen, opportunum videtur addere clausulam « si fieri potest » post verbum « subscribantur », quia non semper possibile est quod testes, donec transcriptio facta sit, expectent.

Ad can. 1521, § 1

Potius quam exigere quod testi legatur depositio, sufficit dicere quod ius habet eam mutandi vel corrigendi. Proponitur textus: « § 1. In fine

examinis testis eidem detur facultas addendi, supprimendi, corrigendi et variandi testimonium » (Exc. Bernardin).

R. *Ius de quo in canone et in propositione sensum non habet nisi testis sciat quid notarius de eius depositione transcripserit, quod postulat lecturam depositionis. Maneat igitur textus uti est. Attamen, ut ratio habeatur etiam modificationis in can. 1519, § 2 introductae, addere oportet sequentem clausulam post verbum « rededit »: « vel ipsi audita facere quae ope magnetophonii de eius depositione incisa sunt ».*

Ad can. 1545, § 2

Praescriptum canonis nimis favet absenti (qui non amplius contumax vocatur et habetur) et cui non potest concedi ius impugnandi sententiam nisi probet se iusto impedimento fuisse detentum. Proponitur textus: « § 2. Etsi non comparuerit ante causae definitionem, impugnationibus uti potest adversus sententiam, querela nullitatis inclusa, dummodo probet se legitimo impedimento fuisse detentum, quod sine sua culpa antea demonstrare non potuerit » (Exc. Bernardin).

R. *Propositio admitti nequit; agitur enim de iure defensionis quo pars conventa, etsi absens, privari non potest. Codex vigens (can. 1487) practice idem concedebat mediante restitutione in integrum ad appellandum.*

Ad can. 1549

Retineantur canones de attentatis lite pendente. Notio attentati sine ulla restrictione extensa retineatur non tantummodo ad innovationes circa materiam litis sed etiam circa processualia iura (Card. Parecattil).

R. *Non expedit. Canones de attentatis lite pendente suppressi sunt, rogantibus pluribus Organis consultationis, iuxta criterium simplificationis. Attentati — quod de cetero nihil aliud sunt nisi casus peculiares causae incidentis — restringuntur ad innovationes circa materiam litis et circa terminos iudiciales et substantia inseritur in cann. 1417, § 2, et 1466.*

Ad can. 1550, § 1

1. Difficultates moventur contra licentiam generalem partibus factam acta processus inspiciendi, quia adest periculum ne pars, quae se laesam putet, querelam diffamationis apud tribunal civile instituat, cum gravissimis consecrariis, pro iudice, testibus, aliave parte, immo pro universa iustitia ecclesiastica. Temperamentum in ultima parte paragraphi propositum minime sufficit (Cardd. Hume, Freeman, O'Fiaich, Bafile, Carter et Excc. Bernardin et O'Connell).

Card. Hume et Exc. O'Connell proponunt « Acquisitis probationibus, iudex decreto partibus et earum advocatis permittere debet, sub poena nullitatis, ut de actibus nondum eis notis apud Cancellariam tribunalis saltem ad illorum generalem sensum edoceantur; quin etiam advocatis id petentibus dari potest actorum exemplar, partibus nonnisi ad eundem generalem sensum communicandum, nisi in causis ad bonum publicum spectantibus iudex ad gravissima pericula evitanda aliquod actum nemini tradendum esse censeat ».

2. Card. Bafile proponit ut addatur: « Praeterea actum vel documentum, quod asseverationes aptas ad famam alicuius personae laedendam continet, non in originali ostendatur sed tantum in exemplari, in quo nomen asseverantis et notitiae quae eum identificari sinant reticeantur ».

Card. Carter et Exc. Bernardin petunt ut supprimatur clausula « sub poena nullitatis », quia numerosas gignit difficultates et ad traditionem canonicam non pertinet.

R. Admitti nequit. Canon sufficienter providit ultima clausula.

Alia ex parte non potest regula generali hoc ius, quod intime conec- titur cum iure defensionis, negari. Notetur praeterea quod in canone optime distinguitur inter partes et advocatos, quibus tantum licet — non autem partibus — exemplar petere.

Notetur insuper quod rigidior norma habetur in Codice vigenti (cfr. cann. 1858 et 1859 C.I.C.).

Ad can. 1567

Agnoscat etiam possibilitas publicandi sententiam transmittendo advocatis exemplar eiusdem, qui melius explanationes in iure et in facto intelligere possunt.

R. *Non expedit. Ius praevalens sententiam cognoscendi habent partes, et earum procuratores, qui unum cum parte efficiunt. Partes semper possunt advocatos adire ad dilucidationes opportunas obtinendas.*

Ad can. 1571

Supprimatur clausula « cum essent notae parti querelam proponenti » quia fons esset multarum exceptionum (Exc. Bernardin).

R. *Propositio non admittitur. Haud censi possunt sanatae si eas pars opponere non valuit quia ignoratae. Consultores unanimiter censent quod sanatio nullitatum de quibus in hoc canone restringere oportet ad causas de bono privato et ideo sequentem clausulam in fine addendam proponunt: « quoties agatur de causa ad privatorum bonum attinenti ».*

Ad can. 1572

1. Inter causas nullitatis insanabilis inseratur n. 1, can 1574, in casibus praesertim in quibus sententia ferenda est a collegio quinque, septem vel novem iudicum, ratione gravitatis aut complexitatis causae (Card. Palazzini).

2. Consultoribus orientalibus non placent nn. 2, 4, 8 utpote obvii; n. 7, ubi « de denegato iure defensionis » sermo est alio modo proponatur. Denegatio huius iuris enim propriam regulam exigere videretur (Card. Parecattil).

R. *Non expedit. In Schemate vitio nullitatis insanabilis laborant illae sententiae quae ita aliquo defectu affectae sint ut non videantur decursu temporis sanari posse. Hoc certe non verificatur in casu proposito eo minus quod facultas tribuitur Conferentiis Episcoporum ab hac lege derogandi (cfr. can. 1377, § 4).*

Notetur insuper quod in Schemate nullibi sermo fit de « collegio quinque, septem vel novem iudicum ».

Ad can. 1582, § 1

Proponitur: « ... a notitia publicationis sententiae, nisi, prudenti iudicis arbitrio, et praesertim in causis implicatioribus, longius statuen-

dum sit tempus, ita ut partes mature perpendant utrum appellationem interponere annon », ad vitandas inutiles appellationes (Card. Freeman et Exc. O'Connell).

R. *Non admittitur. Systema propositum implicatum est et in praeiudicium vertit alterae partis, quae pro se habet sententiam. Si appellatio demum inconsulte facta fuit, pars potest appellationem non proseguere* (cfr. can. 1585).

Ad can. 1601

1. Dicatur de iure pauperum ad gratuitum patrocinium: « Pauperes qui omnino impares sint expensis iudicialibus sustinendis, ius habent ad gratuitum patrocinium; si ex parte tantum, ad expensarum deminutionem » (Card. Parecattil).

2. Iterum introducantur cann. 1908-1916 C.I.C. cum sequentibus modificationibus:

a) in can. 1909, § 1, substituuntur verba: « Concilii provinciales vel conventus Episcoporum est » per verba: « Episcopi, cuius est tribunal moderari, est pro dioecesi vel regione propria »;

b) addatur in fine novus canon: « Conferentiae episcopalis erit normas edere ad disciplinam in hoc titulo contentam exigentiis locorum melius aptandam ».

Secus habebitur vacuum in legislatione; ex altera parte normae in cann. 1908-1916 contentae apparent plene sapientiae iuridicae, quare non videtur expedire eas abolere antequam aliae meliores edantur (Card. Baffle).

R. *Non est necessarium, nam una ex parte oportet hanc materiam iuri particulari relinquere ut melius locorum adiunctis aptetur; alia ex parte omnia necessaria innuuntur in canone. Ratio de « timendo vacuo legislativo » nullum habet pondus, secus nihil possit relinqui legi particulari.*

Attamen, perspicuitatis causa, § 1, n. 4 ita conficitur: « de damnorum refectione quae debetur ab eo qui, non solum in iudicio succubuit, sed temere litigavit ».

Ad can. 1602, § 2

Supprimatur « idoneis, si casus ferat, praestitis cautionibus » et addatur post punctum: « Iudicis autem erit, si casus ferat, per idoneas cautiones indemnitati alterius partis consulere pro casu quo executio revocanda erit » (cfr. can. 1917, § 2, n. 2 C.I.C.) maioris perspicuitatis causa (Card. Baffle).

R. Non necessarium: substantia sufficienter exprimitur in canone.

Ad can. 1608

1. Vox « oralis » minus propria est, cum in hoc quoque processu, scripta praevalent, etiamsi « oralitas » maior habetur (Card. Parecattil).

R. Agitur de processu secundum principium oralitatis, quod ceteroquin non requiritur ut omnia scripto fiant (cfr. Nicora Attilio, Il principio di oralità nel diritto processuale canonico, Roma, Analecta Gregoriana, 1977, p. 589).

2. Ex officio: *Unanimiter censent consultores ad praescriptum can. 1608 sanctionem invaliditatis addendam esse, et proponunt ut tamquam § 2 eiusdem canonis dicatur: « § 2. Si processus oralis adhibeatur extra casus iure permissos, actus iudiciales sunt nulli ». Ratio: ut abusus praecaveantur.*

Ad can. 1616

Non requiratur quod responsiones summatim redigantur a notario quia hoc nocet fini huius processus, qui est celeritas (Exc. Bernardin).

R. Non potest admitti: agitur de minimo requisito pro appellationis processu.

Ad partem III

1. Proponitur: « Titulus I: *De causis beatificationis et canonizationis:*

Can. 1622 bis:

§ 1. Causae beatificationis Servorum Dei et canonizationis unius Sanctae Sedis iudicio reservantur.

§ 2. Modus procedendi in his causis definitur lege peculiari »
(Card. Freeman et Exc. O'Connell).

R. *Non admittitur. Causae beatificationis optimum habent locum inter canones praeliminares. Agitur enim de procedura « sui generis ».*

2. Titulus mutetur in: « *De aliquibus proceduris specialibus* », quia non omnia quae sub hoc titulo veniunt tamquam iudicia considerari possunt, v. g. circa dispensationem super rato et non consummato (Card. König).

R. *Ob mendum typographicum dicitur « De processu criminali ».*

Inscriptio sit: « De quibusdam processibus specialibus ».

Inscriptio Tituli I sit: « De Processibus matrimonialibus ».

Ad can. 1625

1. In casibus de quibus sub 3° et praesertim sub 4° requiratur, ad validitatem consensus Defensoris vinculi tribunalis competentis ratione domicilii partis conventae, ad vitandos abusos de quibus in relatione Praefecti Signaturae Apostolicae in recenti Synodo (Card. Rugambwa).

R. *Iam provisum: requiritur consensus tribunalis.*

2. In n. 3° loco « *eiusdem nationis* », dicatur: « *eiusdem Episcoporum Conferentiae* degat... », quia verbum « *natio* » improprium est, et non semper facile determinatur quid revera sub hoc nomine veniat, v. g. in Oceano Pacifico (Cardd. Freeman et Hume).

R. *Admittitur.*

3. Normae de foro competenti in melius reformatae sunt, meliores autem adhuc fieri possunt, si omnes limitationes supprimantur (Card. Carter).

Actor eadem habet iura ac pars conventa; forum proinde actoris limitari non debet ad solum domicilium neque ad factum quod utraque pars in territorio eiusdem nationis degat. Si abusus timentur eo quod actor quaerere potest « *laxum tribunal* », facile hi abusus corrigantur si exigitur simul consensum sive tribunalis sive Ordinarii loci partis conventae.

Sequens proponitur textus: « N. 3. Tribunal loci in quo pars actrix domicilium vel quasi domicilium habet, dummodo vicarius iudicialis et Ordinarius loci domicilii vel quasi-domicilii partis conventae, ipsa audita, consentiant, vel ... etc. » (Exc. Bernardin).

R. *Sat amplum laxamentum factum iam est admissione fori actoris, quod a traditione canonica, a proponente saepius invocata, omnino alienum est (« actor sequitur forum rei », can. 1559, § 3 C.I.C.).*

Non expedit ut nunc extendatur ad quasi-domicilium, quod iuxta Schema facillime acquiritur (sufficit intentio per tres menses alicubi comorandi, can. 101, § 2). Huiusmodi concessio, aucta proposita suppressione exigentiae quod utraque pars in territorio eiusdem nationis degat, portam magnam aperiet innumeris abusibus, qui iam hodie deplorantur, quippe quod plurimi, a callidis et ad fraudem versutis advocatis instructi, causam suam instaurare velint ubi facillime citissimeque indubitata sententiam favorabilem obtenturi sint, legem detorquentes.

Ad can. 1628

Ex officio: *Ratione uniformitatis terminologicae, loco « vitae communionem » dicatur « coniugalem convictum » (cfr. cann. 1105, 1106, 1107, etc.).*

Ad can. 1629

Ut propositum est relate ad can. 1640, § 1 danda est possibilitas citandi partem conventam sine inclusione libelli. Consequenter, proponitur sequens textus: « § 1. Libello acceptato praeses vel ponens procedat ad normam can. 1460 nisi notificatio libelli fit ad normam can. 1611, § 1 quae effectus habet citationis iudicialis canonis 1464.

§ 2. Transacto termino quindecim dierum a notificatione praeses vel ponens, nisi alterutra pars sessionem ad litem contestandam petierit, intra decem dies formulam dubii vel dubiorum decreto suo statuatur ex officio et, si a formula citationis differt, illam partibus notificet » (Exc. Bernardin).

R. *Attenta modificatione ad can. 1460 introducta, consultores censent quod canon immutari debet uti sequitur:*

« § 1. *Libello acceptato praeses vel ponens procedat ad notificationem decreti citationis ad normam can. 1460* ».

Ceterae §§ manent uti iacent.

Ad can. 1634

1. Cardinalibus Hume, Freeman, O'Fiaich, Carter et Excc. Bernardin et O'Connell non placet procedura in canone proposita circa appellationem in causis matrimonialibus, quia tribunal obligare ad appellandum contra propriam sententiam iuridice absurdum est et contrarium sanae rationi (Card. Hume). Non proponitur totalis suppressio appellationis, nam abusus hic illic exurgentes necessitatem alicuius normae securitatis liquido demonstrant; appellatio tamen temperari debet, duplici modo: *a*) appellatio relinquatur conscientiae Defensoris vinculi, si in primo gradu tribunal *trium* iudicum sententiam tulit; *b*) si vero tribunal primae instantiae unico constabat iudice, appellatio sit obligatoria, facta tamen facultate Defensori vinculi secundae instantiae ut ab appellatione desistat (Card. Hume et O'Fiaich).

Card. Hume sequentes proponit canones:

« *Can. 1634*

§ 1. Intra viginti dies a publicatione sententiae, ab unico tantum iudice prolatae, quae matrimonii nullitatem primum declaraverit, defensor vinculi ad superius tribunal provocare debet.

§ 2. Quodsi quavis ratione id facere negligat, acta transmittantur ex officio, auctoritate iudicis, ad tribunal appellationis, et ad ulteriora procedatur tanquam si appellatio a defensore vinculi proposita sit.

§ 3. Defensor tamen vinculi apud tribunal appellationis, audito Vicario Iudiciali aut iudice ab ipso designato, omnibus perpensis tam de ratione procedendi quam de merito causae, potest pro sua conscientia appellationi de qua in §§ 1 et 2 intra mensem renuntiare.

Can. 1634 bis

Intra viginti dies a publicatione sententiae, a collegio iudicum prolatae, quae matrimonii nullitatem primum declaraverit, defensor vinculi ius habet ad superius tribunal pro sua conscientia provocare.

Can. 1634 ter

Si sententia pro matrimonii nullitate prolata sit in primo iudicii gradu, tribunal appellationis, perpensis animadversionibus defensoris vinculi et, si quae sint, etiam partium, suo decreto vel decisionem continenter confirmet vel ad ordinarium examen novi gradus causam admittat ».

Card. Freeman proponit § 2: « Si sententia pro matrimonii nullitate prolata sit in primo iudicii gradu, *defensoris vinculi tribunalis appellationis ius et officium est pro sua conscientia decernere utrum appellatio prosequenda sit an non* ».

2. Hic canon valde controversum est et acceptatio totius Codicis in discrimen mittere valet, pluribus in regionibus. Episcopi locorum ubi causae matrimoniales studio submittuntur (sic) petunt ut obligatio appellandi supprimatur. Non est Ecclesia universa punienda propter abusus alicubi insurgentes. Si tamen Sancta Sedes censet ab huiusmodi norma non est recedendum, concedantur saltem exceptiones. Quapropter proponitur ut in fine § 1 addatur: « nisi in casibus exceptionalibus aliter a Sancta Sede provisum fuerit » (Card. Carter).

3. Episcopi Statuum Foederatorum Americae Septemtrionalis post experientiam undecim annorum, firmiter persuasi sunt appellationem obligatoriam essentialem non esse ad integritatem processus matrimonialis: cooperatio partium, defensoris vinculi et labor iudicum in prima instantia sufficientem praebent securitatem quod certitudo moralis obtineatur et iustitia fiat. Si quidam abusus accidere possent, alia dantur media ad illos corrigendos, quin appellatio obligatoria requiratur.

De cetero, possibilitas decreti ratihabitionis ut simplificatio magna salutatur. Non videtur tamen necessarium quod omnia acta iudicii tribunali appellationis transmittantur; sufficit mittere acta « utilia » (« ceteris iudicii actis utilibus »), acta vero « superflua » secundum iudicium discretionale iudicis et defensoris vinculi non sunt transmittenda.

Requirere insuper tribunal collegiale cum interventu defensoris vinculi ut decretum ratihabitionis dent videtur excessivum (Exc. Bernardin).

4. Contrariam sententiam tenet Card. Bafle, qui proponit ut in fine § 2 addatur: « si vero sententia in primo iudicii gradu prolata fuerit

a iudice unico ad normam can. 1377, § 4, tribunal appellationis semper ad ordinarium examen novi gradus causam committat », intuitu gravitatis materiae.

R. *Coetus consultorum unanimiter censet animadversiones non esse admittendas. Systema propositum non est neque « iuridice absurdum » neque « sanae rationi contrarium » . Potius quam de appellatione (canon non loquitur de appellatione) agitur de ulteriore revisione in re maximi momenti, uti est vinculum sacramentale.*

Alia ex parte exigentiis iam provisum est brevitati modi procedendi in 2° gradu, scil. cum possibilitate decreti confirmatorii.

Propter gravitatem tamen materiae quaestio diiudicanda defertur Patribus Commissionis in proxima adunatione plenaria.

Ad can. 1636

1. *Ad § 1: Attendere oportet ut transcurrant termini ad appellandum, ut requirebatur in can. 1987 C.I.C. (« ... si defensor vinculi in gradu appellationis pro sua conscientia non crediderit esse appellandum... decem diebus a sententiae denuntiatione elapsis ... ») (Card. König).*

R. *Non admittitur. Post duplicem sententiam conformem non datur appellatio (cfr. can. 1596). In can. 1987 C.I.C. aderat appellatio « ex conscientia » quae suppressa est.*

2. *Nova paragraphus adiungatur: « Non admittitur nova causae propositio si pars novum matrimonium canonicum iniverit ». Incongruum esset partes ad novum matrimonium admittere, simul vero viam apertam relinquere novae causae propositionis de prioris matrimonii nullitate (Card. Parecattil).*

R. *Admitti nequit. Agitur de iure naturali et esset contra praescriptum can. 1595.*

3. *Proponitur: « § 1. Postquam sententiam, quae matrimonii nullitatem primum declaravit, nisi adsit appellatio in secundam instantiam, ii, quorum matrimonium declaratum est nullum, possunt novas nuptias contrahere statim ac sententia ipsis notificata est » (Card. Carter).*

R. *Pendet a decisione Patrum Commissionis ad can. 1634.*

Ad can. 1642

Non excludantur causae matrimoniales ab hac optima procedura quae utiliter applicari potest ad causas de nullitate matrimonii, ita ut istae non amplius formalitatibus processus contentiosi ligentur. Proponitur: « Causae ad matrimonii nullitatem declarandam possunt processu contentioso orali tractari » (Card. Carter).

R. *Propositio admitti nequit. Processus contentiosus oralis non dat satisfationes (« garanzie »), quae processui matrimoniali propter vinculum sacramentale necessariae sunt.*

Immo, consultores unanimiter, ad praecavendos abusus hac in re, ad can. 1608, addere proponunt § 2 qui ita sonat:

« § 2. Si processus oralis adhibeatur extra casus iure permisos, actus iudiciales sunt nulli ».

Ad can. 1643

1. Iterum affirmatur contrarietas Conferentiae Episcoporum Australiae ut causae matrimoniales inter causas contentiosas adnumerentur (Card. Freeman; Exc. O'Connell).

R. Ad 1: *Cfr. can. 1352, § 1, 1°: « Obiectum iudicii sunt ... vel facta iuridica declaranda » (cfr. quoque can. 1552, § 2 C.I.C.).*

2. Addatur: « Ad amissim servantur *normae* quae a competentibus Dicasteriis Romanis interdum eduntur, utpote e latebunda consultatione ac diuturna experientia exaratae, optime conferunt ad res recte ac expedite dirimendas » — quia « nostris diebus cursitat opinio (saepe dogmatice expressa) has Normas libere interpretari ac iuxta "experientiam pastorem" servari vel seponi posse. De facto consequitur saepe disperditio temporis ac temeritas sententiae » (Card. Cooray).

R. Ad 2: *Inutile et improprium esset.*

Ad can. 1663

Pars huius canonis quae iuris substantivi est, tollatur e iure processuali et, aliis praescriptis adaucta, transferatur vel ad Lib. I, Tit. VI,

cap. II, vel ad Ius matrimoniale, cap. I, vel tamquam §§ 3 et 4 can. 1038 (Card. König).

R. *Cfr. can. 1038, § 2 ubi ius substantivum habetur.*

Ad can. 1667

Addatur: « Sit praeterea sacerdos vel, si de nullitate ordinationis ad diaconatum agatur, saltem diaconus », quia non expedit ut laicus in his causis munere defensoris vinculi fungatur (Card. Bafile).

R. *Non videtur qua de causa, nam dignitas ordinis sacri in discrimen minime ponitur.*

Ad Partem IV

Loco « De processu *criminali* » dicatur « De processu *poenali* », quia non omnia delicta sunt crimina. Crimen est delictum vere grave. Cfr. cann. 1344, 1345, 1348, quorum factispecies nullo modo crimina considerari possunt. Praeterea simplex factum quod clericus quidam obiectum processus *criminalis* fuit, graviter laedit existimationem eius personae, quod semper vitandum est.

Substituatur propterea verbum criminale per verbum *poenale* in sequentibus canonibus: ubi sermo est de « processu *criminali* » (1677, 1678), « de actione *criminali* » (1314, 1676, 1682), « de iudicio *criminali* » (1682, 1685, 1686, 1687), « de causis *criminalibus* » (1377, § 1, n. 2), vel in « *criminalibus* » (1634).

Notandum in fine quod ipsum Schema adiectivum « *poenalis* » sensu supra proposito aliquando adhibet, v.g. de actione « *poenali* » sermo est in can. 1296, n. 3 (Card. Bafile).

R. *Non expedit.*

1. *Nulla datur distinctio in iure canonico inter crimen et delictum.* (cfr. WERNZ-VIDAL, *Ius poenale ecclesiasticum*, ed. altera, Romae 1951, p. 51; ROBERTI F., *De delictis et poenis*, I, ed. altera, Romae s.d., pp. 59 s.; MICHIELS G., *De delictis et poenis*, I, ed. altera, Romae 1961, pp. 59 s.).

2. *Actio poenalis valde differt ab actione criminali* (cfr. cann. 1314 et 1315).

Ceteroquin titulus hic traditionalis in Ecclesia est.

Ad can. 1685

Ex officio: *Supprimitur ultima pars: « neque potest ... criminali proponere » quia oppositio tertii non amplius specificè in Schemate memoratur.*

Ad Partem V: De Procedura Administrativa

Nulla modo expedit ut in Ecclesia mentalitas illa legalistica, ut vocant, qua administratio civilis informatur, introducatur. Clare igitur definiantur natura, finis, spiritus proceduræ administrativæ ecclesiasticæ. Caveatur accurate ne huiusmodi procedura ad vitam Ecclesiæ præpediendam adhiberi possit. In tuto ponatur ius divinum Episcoporum, qui non officiales (« funzionari »), sed veri Pastores sunt quæque « discretionali » gaudeant oportet (Card. Siri).

R. Quæ postulantur iam pluribus in locis huius Schematis inveniuntur. Procedura administrativa iam in usu est (Sectio Altera Signaturæ Apostolicæ), favorabili cum exitu, atque eius introductio in Codicem « Principiis quæ Codicis Iuris Canonici recognitionem dirigant » a Synodo Episcoporum anni 1967 approbatis, respondet: (« Proclamari idcirco oportet in iure canonico principium tutelæ iuridicæ æquo modo applicari superioribus et subditis, ita ut quælibet arbitrariorum suspicio in administratione ecclesiastica penitus evanescat. Haec finalitas obtineri solummodo potest mediantibus recursibus sapienter a iure dispositis ut ius suum quod quis ab inferiore instantia laesum reputet, in superiore restaurari efficaciter possit », (Communicationes, 1 [1969] 83).

Quod impedimentum esse possit, ab abusu pendet, non ab ipsa norma. Ius divinum Episcoporum in discrimen minime ponitur, attamen huiusmodi ius iustitia semper innixum esse oportet atque ad iustitiam reddendam promptum.

Ad Partem V: De procedura administrativa

Card. de Araujo Sales novum proponit Schema cann. 1689-1704 quo — iuxta ipsum — tota quæstio simplicior et iustior redditur. En præcipuæ modificationes:

a) Obligatoria redditur « camera conciliationis », quæ spiritui

relationum inter superiores et subditos magis respondet et inutile dispendium temporis praevieniet.

b) Supprimitur « petitio » decreti auctori facienda ad revocationem vel suspensionem ipsius decreti obtinendam, quia inutilis (praesumitur quaestionem ab Episcopo eiusque Consilio mature consideratam esse), invisa (aliquo modo futurum comminat processum), ad meram reducit formalitas et substantialiter iam continetur in interventu camerae conciliationis.

c) Iudicio Episcoporum Conferentiae relinquitur — ut facit Schema — constitutio tribunalium administrativorum, exigitur tamen explicite ut constitutio fiat ad normam can. 330; superfluae evadunt ulteriores determinationes.

d) Tribunalia huiusmodi tantum vident quaestiones in primo gradu, recursus in secundo vel tertio gradu semper fit ad Signaturam, cui quoque reservantur « impugnationes iuridicae » et quaestio de « damnorum reparatione ».

e) Prohibetur — secus ac in Schemate — transitus in primo gradu ab una ad aliam viam (scil. hierarchicam vel non), quia facile astu, machinationibus et inutilibus moris ansam praebere potest.

f) Breviores statuuntur termini peremptorii.

g) Clarius statuitur quod recursus hierarchicus (melius « via hierarchica ») fit ad Episcopum, si impugnantur decreta auctoritatum Episcopo subordinatarum; ab Episcopo tandem recursus fit ad S. Sedem. Explicite praeterea statuitur quod tribunal administrativum tantum videt de legitimitate decreti, sed non potest in meritum causae ingredi.

h) Quaestiones obscurae dilucidantur, v.gr. recursus in quaestionibus internis religiosorum vel recursus laicorum.

i) Materia denique diverso modo ordinatur, claritatis causa.

En canones propositi:

« Titulus I

DE TRIBUNALIBUS ADMINISTRATIVIS (omittitur: CONSTITUENDIS)

Can. 1689

§ 1. Praeter tribunalia administrativa constituta vel constituenda apud S. Sedis Dicasteria quae ad episcopos, clericos, religiosos vel laicos de res attinentes agunt et apud Tribunal Signaturae Apostolicae, secun-

dum normas a Suprema Auctoritate probatas vel probandas; unaquaque Episcoporum Conferentia, etc.

§ 2. In decernendo de constitutione, numero, competentia et modo agendi suorum tribunalium in proprio territorio, Conferentiae Episcoporum agere debent ad normam can. 330, et omnibus iuris communis de re praescriptis adamussim servatis.

§ 3. Quoad quaestiones internas Religiosorum, Superioribus maioribus ac eorum Conferentiis, si quae sint, congrua congruis referendis, applicentur quae de Episcopis eorumque Conferentiis hac in re determinantur.

Titulus II

DE RECURSIBUS ADVERSUS DECRETA

Caput I

Normae communes

Can. 1690

§ 1. Ut in can. 1693, § 1.

§ 2. Ab Episcopo, pro unaquaque Dioecesi, vel consentientibus Episcopis quibus interest pro unaquaque Provincia vel Regione Ecclesiastica, officium quoddam vel consilium, ut camera conciliationis, stabiliter constituatur, cui, secundum normas in constitutione statuendas, munus sit aequas solutiones, de quibus in § 1, quaerere suggerere.

§ 3. Officii, consilii, vel camerae competentis, de qua in § 2, interventus semper sollicitandus est, per scriptum, apud proprium Episcopum, ab eo qui aliquo decreto se gravatum contendit, inter peremptorium terminum quinque dierum utilium ab intimatione decreti; nec ulli alio recursus gressui datur locus, priusquam officium, consilium vel camera conciliationis servitium suum expletum esse authentice declaret ad normam § 1 vel quia spem bono exitus non perspicit.

§ 4. Diligentissime ac expedite conciliatio quaerenda est, eo autem tempore, benevolentiae causa, qui decretum tulit eius executionem suspendat, nisi aliter a iure statuatur, vel salus animarum inde detrimentum notabile capere iudicet.

Can. 1691

§ 1. Aequa solutione non inventa, qui se gravatum iudicat, inter peremptorium terminum quinque dierum utilium a decisione sibi legitime communicata, recursum in primo gradu, via hierarchica vel non hierarchica procedere potest, salvo tamen quod, adversus decreta ab auctoritatibus quae Episcopo subsunt, unus praevious datur recursus ad ipsum Episcopum.

§ 2. Decreto semel in primo gradu introducto, non licet recurrentem ab una ad aliam viam, hierarchica vel non hierarchica, transire.

Caput II

De via hierarchica

Can. 1692

§ 1. Via hierarchica, recursus in 1° gradu proponendus est apud Supremam Ecclesiae Auctoritatem, secundum quae habentur in can. 1689, § 1:

a) adversus decretum ab Episcopo vel ei aequiparato in iure, etiam si mere confirmat decreta ab auctoritatibus quae ei subsunt lata;

b) adversus ea quae lata fuerint ab eis qui ab auctoritate Episcopi exempti sunt;

c) adversus ea decreta quae forte lata sint ab organis nationalibus vel regionalibus Conferentiae Episcopalis, imo, ab ipsa Conferentia.

§ 2. In secundo ac definitivo gradu, via hierarchica, recursus datur ad Signaturam Apostolicam, eodem tempore peremptorio servato.

§ 3. Semper autem licet, utraque parte consentiente, recursum in uno ac definitivo gradu, eodem tempore peremptorio servato, introducere ac definire apud Signaturam Apostolicam.

Can. 1693

Qui recursus via hierarchica videt, licet, prout etc. ut in can. 1701.

Can. 1694

Ut in can. 1700.

Can. 1695

Etiam si ius non determinet quod per recursum eo ipso suspendatur executio, si recurrens id petat et gravis causa suadeat, Superior hierar-

chicus, audito saltem decreti auctore, motivis expressis, decernere potest, ut pendente processu, executio decreti suspensa maneat, cauto tamen ne quis salus animarum detrimentum capiat.

Caput III

De via non hierarchica

Can. 1696

§ 1. Via non hierarchica, ille qui se gravatum contendit aliquo decreto cuiusvis auctoritatis Summi Pontificis inferioris, ad tribunalia administrativa, si quae sint, ad normam can. 1689 a competenti Conferentia Episcoporum vel Religiosorum constituta, in primo gradu recurrere potest.

§ 2. Recursus interponendus est, inter terminum peremptorium quinque dierum utilium a decreto sibi legitime intimato, propter legis violationem in decernendo vel propter motiva non vera in actu administrativo allata; quare tribunal tantum potest decretum, quod illegitimum iudicet, rescindere vel aliter mutare: nunquam autem potest de alicuius doctrinae circa fidem vel mores veritate vel errore iudicare.

Can. 1697

Iudicio adesse semper debet Promotor Iudicii, servato can. 1385; omnes partes ius habent advocatos vel procuratores adhibendi, ad normam can. 1694.

Can. 1698

Recepto recursu, iudex quamprimum sessionem indicat, qua:

- 1) Ut habetur in n. 1) can. 1709;
- 2) De suspendendo decreto impugnato, ad normam can. 1695, vel de confirmanda vel revocanda suspensione de qua in can. 1690, § 4.
- 3) Ut habetur in n. 4) can. 1709.

Can. 1699

Ut habetur in can. 1710.

Can. 1700

Ut habetur in can. 1711, sed post « partes » addatur « etiam per per procuratores ».

Can. 1701

Ut habetur in can. 1712, sed post « partes », in § 1, addatur « saltem per legitimos procuratores », post « partibus » in § 2 addatur « vel Procuratoribus ».

Can. 1702

Ut habetur in can. 1713, sed post « partibus » addatur « vel legitimis procuratoribus »: curetur etiam de recta can. citatione.

Can. 1703

Adversus huius tribunalis administrativi sententias definitivas aliasve decisiones, quae iudicio in primo gradu finem ponunt, tum impugnationes tum appellatio, tum actio de damnorum reparatione dantur unice ad Supremae Tribunal Signaturae Apostolicae, intra peremptorium terminum quindecim dierum utilium a sententia partibus notificata ad normam can. 1702, § 3.

Can. 1704

§ 1. In ceteris quae ad rationem procedendi attinet, applicandae sunt, nisi rei natura obstet, tum normae ipsius Conferentiae Episcopalis vel Religiosorum competentis, tum praescripta de iudiciis in genere et de iudicio contentioso ordinario in iure expressa, servatis specialibus normis de causis ab bonum publicum spectantibus.

§ 2. Ut habetur in can. 1715, § 2 ».

R. Schema a Card. Araujo de Sales praesentatum accipi nequit, eo quod Schema Commissionis collegialiter cum participatione consultorum ex diversis Nationibus provenientium aliorumque legatorum ex Conferentiis Episcoporum Germaniae et Americae Septentrionalis confectum amplae consultationi omnium Episcoporum aliorumque Organorum iam subiectum suo tempore fuit et iuxta animadversiones recognitum.

Aliquo modo ergo huiusmodi consultationi vinculatum manet et non potest — uno tantum proponente — derelinqui.

Coetus consultorum nihilominus praecipuas innovationes supra relatas attente examinavit et decrevit eas non esse admittendas.

Ad a: *Non potest « camera conciliationis » neque recursus ad eam imponi. Esset enim certo quodammodo laesivum iuris illius qui recursum hierarchicum praefert vel ad tribunal administrativum, si adsit, adire vult.*

Ad b: *Negatur suppositum, nam si praesumeretur rem iam attente consideratam esse, fere locus non aderit ipsae camerae conciliationis neque recursui administrativo. « Petitio » eo tendit ut reconsideratur decretum et si possibile est recursus vitetur.*

Ad c: *Mentio can. 330 inutilis est, nam valet per se de omnibus decretis Conferentiarum Episcoporum, etsi non dicatur.*

Ad d: *Non videtur qua de causa haec omnia exclusive Signaturae Apostolicae reservari. Difficilior sine causa redditur iustitia administrativa et onus haud necessarium imponitur Signaturae Apostolicae.*

Ad e: *Non videtur opportunum libertatem partium ita restringere. In can. 1697 expresse statuitur quod « transitus » fit, consentientibus et decreti auctore et recurrente.*

Transitus praeterea potest ipsi administrationi iustitiae aut saltem eius expeditiori solutioni favere.

Ad f: *Non est necessarium (cfr. can. 1715 § 2).*

Ad g: *Iam provisum in canonibus. Animadvertendum est quod in can. 1689 § 1 supprimitur clausula « vel ab inferioribus auctoritatibus » (cfr. can. 1704 § 1).*

Ad h: *Nulla modo admitti possunt tribunalia administrativa a Conferentiis Religiosorum constituta. Conferentia Religiosorum toto coelo differt a Conferentia Episcoporum, nec ullam habet potestatem in singula Instituta. Quaestiones internae administrativae religiosorum solvuntur iuxta ius proprium, patente semper recursu ad S. Congr. pro Religiosis et Institutis saecularibus ac deinde ad Signaturam Apostolicam.*

Ad can. 1689

1. *Reddatur obligatoria, non facultativa, constitutio tribunalium administrativorum in ambitu Conferentiae Episcoporum, ut erat in can. 19 praecedentis Schematis (Cardd. König, Marty et Exc. Bernardin).*

R. Etsi valde optandum est ut tribunalia administrativa regulariter apud Episcoporum Conferentias constituentur, ad iura subiectiva tuenda

et iustitiam administrativam melius ordinandam, non videtur tamen opportunum tale onus lege universali imponere. Etenim, si iam plures habentur difficultates ad tribunalia ordinaria constituenda, eo quod doctores vel licentiati in iure canonico qui ius bene calleant desunt, multo magis ad efformanda tribunalia administrativa, quibus difficile et momentosum munus assignatur, pro quo indubie eximia cognitio legum et iuris requiritur. Agitur praeterea de haud parva innovatione in iure Ecclesiae, ideoque expedit ut pedetemptim et aliquo modo voluntarie, iuxta cuiusque possibilitates et vires fiat. Ceteroquin semper patet recursus hierarchicus cum possibilitate in ultimo gressu Signaturam Apostolicam adeundi.

Res tamen deferretur Plenaria huius Commissionis.

2. Ex officio: *Supprimitur clausula « vel ab inferioribus auctoritatibus » ne contradictio habeatur cum can. 1704, § 1.*

Ad can. 1690, § 2

Sequens proponitur textus ex can. 20 praecedentis Schematis desumptus:

« adversus duplicem sententiam conformem non datur appellatio ad Signaturam Apostolicam, salvo iure petendi restitutionem in integrum ad normam cann. 1597-1600 » (Exc. Bernardin).

R. *Non necessarium. Huiusmodi praescriptum iam continetur in can. 1714 (« ad normam iuris ») (cfr. quoque can. 1715).*

Ad can. 1691

Proponitur: « Supremum Tribunal Signaturae Apostolicae videt, ad normam can. 1397 § 3, de recursibus adversus decreta lata vel adprobata a Sanctae Sedis Dicasteriis et de appellationibus adversus sententias latas a tribunalibus administrativis primi vel secundi gradus, servatis tamen praescriptis can. 1690 § 2 ». Cfr. suggestionem ad can. 1397 § 3 (Card. Baffle).

R. *Propositio non admittitur (cfr. resp. ad can. 1397).*

Attamen, ut clare pateat recursus in ambitu administrativo fieri posse a decreto ab Episcoporum Conferentiis et conciliis particularibus

latis ad Signaturam Apostolicam, reassumitur partim can. 12 praecedentis schematis (can. 21 schematis a. 1972 typis impressi).

« Can. 1691. *Supremum Tribunal Signaturae Apostolicae videt:*

1) *in primo gradu de recursibus adversus decreta lata vel approbata a Conferentiis Episcoporum, a Conciliis particularibus et a Sanctae Sedis Dicasteriis.*

2) *ut iacet ».*

Ad can. 1692

1. *Iudices sint tantum Episcopi (Card. Siri).*

2. *Non exigatur ut iudices semper sint sacerdotes; admittantur etiam diaconi, immo et aliquando, de licentia Episcoporum Conferentiae, ut coniudices in tribunali collegiali admittantur quoque laici. Permittatur etiam ut promotores iustitiae sint « sive clerici sive laici » (Exc. Bernardin).*

R. *Ad 1. Non videtur necessarium.*

Ad 2. Dedecet. Agitur enim de iudicandis actibus potestatis executive Episcoporum. Hoc revera esset contra indubitam « canonicam traditionem ».

Ad can. 1693

Ad § 1: Dicatur « ita ut per idoneam viam controversia vitetur vel dirimatur », quia textus Schematis supponere videtur quod semper decretum impugnatum sit plus minusve iniustum, quod verum non est.

Ad § 2: Supprimatur, utpote quae libertatem Episcopi nimis coarctat, nam ipsum moraliter impellit ad consilium de quo agitur constituendum.

Ad § 3: Prima pars supprimatur (« Officium ... sint elapsi »). (Card. Bafle).

R. *Ad § 1: Admittitur.*

Ad § 2: Negatur illam restrictionem adesse. Nam ius universale Conferentiis Episcoporum iudicium de opportunitate tale « Officium conciliationis » constituendi remittit, quod opportunum est, ut quaedam habeatur uniformitas in regione.

Ad § 3: *Supprimi, nequit, quia melius determinat munus et competentiam « Officii conciliationis ».*